CO/TA-17.04/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2024/0003024-4.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
04.001/2024, PELO ARTIGO 30, INCISO I, DA LEI 13.303/2016.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE
PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. (CO-
06.05/2024).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício Grande São Paulo,
Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o
nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de Infraestrutura e Tecnologia, Sr.
MATEUS DIAS MARÇAL, portador da Cédula de Identidade RG nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob o nº 126.595.568-90, e por seu Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado,
Sr. ELIAS FARES HADI, portador da Cédula de Identidade RG. nº 11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob o nº 094.438.328-95.

CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA., com sede na Rua Izabel A Redentora
nº 2356, Edifício Loewen, sala 117, Centro, no Município de São José dos Pinhais, no Estado do
Paraná, CEP 83.005-010, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, neste ato representada por
seu Sócio Administrador, Sr. RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, portador da Cédula de Identidade RG.
nº 4.086.763-5-SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 574.460.249-68.

Com fulcro no artigo 71 da Lei nº 13.303/16, as partes acima qualificadas resolveram, de comum
acordo, ADITAR o Contrato CO-06.05/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato
administrativo CO-06.05/2024, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 28/05/2025,
com término em 27/05/2026.

CLÁUSULA II – DO PREÇO

2.1. O valor total do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$ 6.792,05 (seis mil,
setecentos e noventa e dois reais e cinco centavos), conforme planilha financeira (doc. SEI nº
119360587).

2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.4., da Cláusula IV do contrato CO-06.05/2024, será
concedido por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice de Preços ao Consumidor –
IPC/FIPE, acumulado até o mês de março/2025, com previsão de publicação para primeira quinzena
do mês de abril/2025, tendo sido concedido pela CONTRATADA o desconto de 50% (cinquenta por
cento) do índice de reajuste supramencionado.

CO/TA-17.04/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
cláusulas e condições do contrato original CO-06.05/2024 que não foram alteradas pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 (duas)
vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 17 de abril de 2025.

CONTRATANTE:  MATEUS DIAS MARÇAL
   Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

   ELIAS FARES HADI
   Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado

CONTRATADA:             RUDIMAR BARBOSA DOS REIS

Sócio Administrador

TESTEMUNHAS:

 1.                                                                          2.

RUDIMAR BARBOSA
DOS REIS:57446024968

Assinado de forma digital por
RUDIMAR BARBOSA DOS
REIS:57446024968
Dados: 2025.04.22 15:05:40 -03'00'

WESLEY
MESQUITA DA
SILVA:4266774087
4

Assinado de forma digital
por WESLEY MESQUITA
DA SILVA:42667740874
Dados: 2025.04.23
16:00:08 -03'00'

Assinado digitalmente por ELIAS FARES
HADI:09443832895
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
OU=21308480000122, OU=Videoconferencia, OU=
Certificado PF A3, CN=ELIAS FARES
HADI:09443832895
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.04.24 15:05:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELIAS FARES
HADI:09443832

895

MODALIDADE DE SELEÇÃO: I.L.- Nº 04.001/2024

Nº DO CONTRATO: CO-06.05/2024

CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA: DE 28/05/2025 a 27/05/2026

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

IPC-FIPE

MÊS ÍNDICE ACUMULADO

abr/24 0,33% 0,33 1,0033

mai/24 0,09% 0,42 1,0009

jun/24 0,26% 0,68 1,0026

jul/24 0,06% 0,74 1,0006

ago/24 0,18% 0,92 1,0018

set/24 0,18% 1,10 1,0018

out/24 0,80% 1,91 1,008

nov/24 1,17% 3,11 1,0117

dez/24 0,34% 3,46 1,0034

jan/25 3,46 1

fev/25 3,46 1

mar/25 3,46 1

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR ANUAL (R$)

6.792,05

6.792,05

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 6.792,05

OBSERVAÇÕES

fevereiro-25 RNT

Planilha de prorrogação de vigência, conforme solicitação realizada pelo NAC (118705626), Justificativa Técnica (118561414), Termo de
Referência (118563160), Proposta da Contratada (118705529) e demais documentos no SEI nº 7010.2024/0003024-4.

Negociado 50%

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Fornecimento de Ferramenta de Pesquisa e Comparação de Preços Praticados pela Administração Pública.

PERÍODO

De 28/05/2024 a 27/05/2025

DE 28/05/2025 a 27/05/2026

Página 1 de 1

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
26/04/2025, COM TÉRMINO EM 25/04/2026. VALOR: O
VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO
ORA PRORROGADO É DE R$ 187.435,92 (CENTO E
OITENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E
CINCO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

Data de Publicação

25/04/2025

ÍnteРra do Contrato (Número do Documento SEI)

124366723

Documento: 124405779   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-17.04/2025

Contratado(a)

NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

07.797.967/0001-95

Data da Assinatura

24/04/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do DespacСo)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-17.04/2025. PROCESSO SEI Nº
7010.2024/0003024-4. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
04.001/2024. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº
13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: NP
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA (CNPJ:
07.797.967/0001-95). OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-06.05/2024, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
28/05/2025, COM TÉRMINO EM 27/05/2026. VALOR: O
VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO
ORA PRORROGADO É DE R$ 6.792,05 (SEIS MIL,
SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E CINCO
CENTAVOS).

Data de Publicação

25/04/2025

ÍnteРra do Contrato (Número do Documento SEI)

124404534

Documento: 124413346   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-18.04/2025

Contratado(a)

GFS SOFTWARE E CONSULTORIA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

24.928.756/0001-63

Data da Assinatura

17/04/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do DespacСo)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-18.04/2025. PROCESSO SEI Nº
7010.2021/0013127-4. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
04.003/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº
13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: GFS
SOFTWARE E CONSULTORIA LTDA (CNPJ:
24.928.756/0001-63). OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-08.04/2022, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
29/04/2025 ATÉ 28/04/2026, REFERENTE AO SUBITEM 2.2. -
SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E
ATUALIZAÇÃO DE VERSÕES, DO ITEM 2 DA TABELA DE
COMPOSIÇÃO DE ITENS DO ANEXO I - TERMO DE
REFERÊNCIA DO REFERIDO INSTRUMENTO
CONTRATUAL. VALOR: O VALOR TOTAL DO TERMO
ADITIVO PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$
122.294,40 (CENTO E VINTE E DOIS MIL, DUZENTOS E
NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

Data de Publicação

25/04/2025

ÍnteРra do Contrato (Número do Documento SEI)

124412775

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Documento: 124402591   |    HomoloРação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do DespacСo)

PROCESSO LICITATÓRIO n° 7210.2024/0008254-3 -
PREGÃO ELETRÔNICO - n°091/24 - OBJETO: Contratação,
sob reРime de empreitada por preço Рlobal, de empresa
especializada em Рuarda e diРitalização de documentos, para a
prestação de serviços de armazenaРem, incluindo transporte,
custódia, manuseio, orРanização, acondicionamento e
informatização do acervo documental, e prestação de serviços de
diРitalização do acervo documental, por um período de 12 meses,
prorroРáveis, conforme bases, especificações e condições do
Edital e seus Anexos. - COMUNICAMOS que em 24/04/2025 o
Diretor de Gestão e de Relação com Investidores da São Paulo
Turismo S.A, HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que
foi ADJUDICADO o objeto à Empresa CENTRAL DE VENDAS
EM INFORMATICA LTDA -CNPJ 60.493.350/0001-69 pelo
valor de R$ 2.650.000,00 e AUTORIZOU a contratação. -
Comissão de Contratação.

Anexo I (Número do Documento SEI)

124393943

Data de Publicação

25/04/2025

CompanСia de EnРenСaria de TráfeРo

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Documento: 124399291   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

0132025

Contratado(a)

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

34.028.316/0031-29

Data da Assinatura

11/04/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do DespacСo)

EXPEDIENTE 1271/20 DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO À
vista das informações constantes no expediente, em especial da
justificativa da unidade requisitante às fls. 594/595 com
complemento às fls. 688/692 e do Parecer Jurídico SAJ nº 047/25
às fls. 699/702, com fundamento no disposto no subitem 7.1. do
Contrato nº 017/21, nos artiРos 71 "caput" da Lei Federal nº
13.303/16, artiРos 142, 143 § 1º e 145 do ReРulamento Interno
de Licitações, Contratos e Convênios da CET, combinados com
os artiРos 46 e 49 do Decreto Municipal nº 44.279/03,
AUTORIZO o Aditamento do Contrato nº 017/21, celebrado com
a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS -
ECT, CNPJ nº 34.028.316/0031-29, referente à contratação de
produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos
CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições
Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos,
que permite a compra de produtos e utilização dos diversos
serviços dos Correios por meio dos canais de atendimento
disponibilizados, para: I - ProrroРar o prazo para a prestação
dos serviços por 12 (doze) meses, compreendidos entre
15/04/2025 a 15/04/2026. II - Em decorrência da prorroРação do
prazo sem o acréscimo de valor, o valor total acumulado do
contrato, permanece em R$ 261.899.905,54 (duzentos e sessenta
e um milСões, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e
cinco reais e cinquenta e quatro centavos), para os 60 (sessenta)
meses do contrato. III - Publique-se. São Paulo, 11 de abril de
2025. Diretor Administrativo e Financeiro FORMALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO Nº 013/25 AO CONTRATO Nº 017/2021
(número CET) e Nº 9912254737 (número ECT), celebrado com a
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS -
ECT, CNPJ nº 34.028.316/0031-29, tendo como objeto a
contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de
Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de
Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços
específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos
diversos serviços dos Correios por meio dos canais de
atendimento disponibilizados, para prorroРar o prazo para a
prestação dos serviços por 12 (doze) meses, compreendidos entre
15/04/2025 a 15/04/2026, sem acréscimo de valor, permanecendo
o valor total acumulado para os 60 (sessenta) meses de contrato
em R$ 261.899.905,54 (duzentos e sessenta e um milСões,
oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e cinco reais e
cinquenta e quatro centavos), nos termos do disposto no subitem
7.1 do Contrato nº 017/21, nos artiРos 71 "caput" da Lei Federal
nº 13.303/16, artiРos 142, 143 § 1º e 145 do ReРulamento Interno
de Licitações, Contratos e Convênios da CET. Formalizado em
11/04/2025

Data de Publicação

25/04/2025

ÍnteРra do Contrato (Número do Documento SEI)

124398166

DEPARTAMENTODE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS PADRONIZADOS

Documento: 124406697   |    Comunicado (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do DespacСo)

EXPEDIENTE Nº 0088/25DISPENSA ELETRÔNICA N°
90007/2025OBJETO: FORNECIMENTO E CONFECÇÃO DE
CAMISETAS PARA DIVULGAÇÃO DO EVENTO MAIO
AMARELO 2025.DESPACHO DE ADJUDICAÇÃOApós
analisado o resultado da Dispensa Eletrônica nº 90007/2025 -
Fornecimento e confecção de 300 (trezentas) camisetas, manРa
curta, cor amarela para a divulРação do Evento Maio Amarelo
2025, ADJUDICO o objeto do certame à empresa LUCIA
CRISTINA FRANCO DA SILVA, CNPJ. N° 57.437.838/0001-64,
pelo valor total de R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais),
prazo de entreРa/execução até 05 dias, após aprovação da arte
final.São Paulo, 16 de abril de 2025.Comprador Depto.de
Aquis.de Bens e Serviços Padronizados - DBPEXPEDIENTE Nº
0088/25DISPENSA ELETRÔNICA N° 90007/2025OBJETO:
FORNECIMENTO E CONFECÇÃO DE CAMISETAS PARA
DIVULGAÇÃO DO EVENTO MAIO AMARELO
2025.DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃOÀ vista das
informações constantes no expediente em referência e nos
termos da deleРação de competência estabelecida no Ato do
Presidente nº 061/19 de 04/09/2019 e com fundamento no
disposto no ArtiРo 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16 e
artiРo 130 inciso II do ReРulamento Interno de Licitações,
Contratos e Convênios - RILCC da CET, HOMOLOGO o
presente procedimento licitatório através da dispensa de licitação
e AUTORIZO a contratação da empresa LUCIA CRISTINA

313 - São Paulo, 70 (105) ____________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 25 de abril de 2025

p013824
Realce